
Sobota 7. 6. 2014 - výlet se školní družinou na zámek v Nelahozevsi

Účastníci: žáci 1. a 2. tříd vychovatelek paní Zdeňky Brchlové a paní Beáty Šnejdarové

Sraz byl naplánován na 8.30 u metra Stodůlky. Odtud jsme jeli na Masarykovo nádraží, z kterého nám
v 9.40 odjížděl vlak.

Do stanice Nelahozeves – zámek jsme přijeli v 10.25 a vydali se k zámku. Zámek Nelahozeves je jedna z 
nejkrásnějších renesančních staveb v Čechách, leží na levém břehu řeky Vltavy. V roce 1623 ho
zakoupila Polyxena, manželka 1. knížete z Lobkowicz. V držení Lobkowiczů je zámek dodnes.
V současné době se zde nachází muzeum s významnou částí rodových Lobkowiczkých sbírek a prodejní 
galerie.

Do zámku jsme vešli po klenutém mostě. Zakoupili vstupenky a chvíli čekali na objednanou prohlídku
„Život šlechtice od dětských střevíčků“, speciálně pořádanou pro děti. 

Zámkem nás provázely dvě průvodkyně, které přišly v dobových kostýmech. Před prohlídkou nás
rozdělily na 2 skupiny. Děti se oblékly do jednoduchých zámeckých kostýmů (plášťů, klobouků a
renesančních čelenek), aby z prohlídky měly co nejemotivnější zážitek. Během prohlídky děti  prožily 
svým dětským vnímavým způsobem život šlechticů v minulých staletích. Bylo vidět, že průvodkyně měly 
s provázením dětí zkušenosti: výklad byl srozumitelný a přizpůsobený dětskému věku. Historické a 
vědomostní informace byly dětem předávány tak, že děti ani nepozorovaly, že si rozšiřují a procvičují 
učivo. 

Prohlídka trvala asi 40 minut. Poté jsme se přesunuli do kreativní dílny, kde děti rozvíjely svou fantazii 
výrobou a zdobením  papírového hada a královského vějíře. Výrobky si samozřejmě odnesly domů a 
navíc dostaly na památku rodokmen, který si mají doma vyplnit. Závěrem jsme se všichni vyfotografovali
a svlékli z kostýmů. 

Přešli jsme na nádvoří, kde pro nás byla připravená zábavná pohádková hra „Vysvoboď princeznu 
Polyxenu ze spárů draka“. Děti měly za úkol vysvobodit princeznu splněním sedmi úkolů (např. skládání 
keramického erbu, zapamatování předmětů, hod na draka, chytání rybiček…)  Za každou zvládnutou
úlohu dostaly razítko. Děti se pro hru nadchly, úkoly plnily svědomitě a rychle. Za šikovnost a statečnost 
pak všechny čekala odměna  - diplom od princezny Polyxeny a čokoládové dukátky. Závěrem jsme 
slečnám průvodkyním zatleskali a poděkovali za velmi bohatý a zajímavý program. 

Protože nám již značně vyhladovělo, zašli jsme do restaurace  Pod Zámkem a dali si předem objednané
hranolky s kečupem. Samozřejmě, že nechybělo ani mlsání nanuků a různých sladkostí.

Po občerstvení nás čekala cesta vlakem, který odjížděl z Nelahozevse v 15.21. Na Masarykovo nádraží 
jsme přijeli v 16.15, přešli na metro a v 17 hodin jsme byli na stanici metra Stodůlky, kde na nás čekali 
rodiče.

Počasí nám přálo, bylo slunečno a bez jediného mráčku. Děti si užily spousty zábavy a dostalo se jim 
spousty poučení i zážitků. Na své si přišly nejenom děti, ale i my, dospělí. 

                                                                                       Beáta Šnejdarová




